Halife Me'mün
döneminde görevde bulunmakla birlikte
halifenin görüşüne aykırı olarak Kur'an'ın
mahlük olmadığını söylemekten çekin
memiştir. Bunun dışında dönemin siya
set ve mezhep tartışmaianna girmemiş,
bu sebeple kadılığında verdiği hükümler
her türlü tartışmadan uzak olmuştur.

242 Ramazanında (Ocak 857) vefat
eden Ebü Mus'ab'ın 240 (855) ve 241
(856) yıllarında öldüğü de rivayet edil
mektedir.

Ebü Mus'ab, İmam Malik'in el -Muvat
ta, adlı eserini rivayet edenlerden biri
dir. Bu hadis koleksiyonunun en son ra
vilerinden olması sebebiyle onun rivaye
tinde diğer birçok rivayette bulunmayan
1 00 kadar hadis yer almaktadır. Bunun
dışında Maliki fıkhına dair Mul]tasar adlı
bir eseri vardır. Maliki fıkhının bugüne
kadar tam olarak gelebilmiş en eski ese
ri olan Mul]taşar'ın bilinen tek yazma
nüshası Fas'taki Karaviyyin Kütüphane
si'nde bulunmaktadır (nr. 874/ 40) . En
dülüs Emevi Hükümdan Müstansır-Bil
lah'ın kölesi Hüseyin b. Yüsuf tarafından
359 (970) yılında Kurtuba'da istinsah
edilen eser, aynı zamanda Fas kütüpha
nelerinde mevcut en eski yazma kitap
tır. Mul]tasar, klasik fıkıh kitaplarında
olduğu gibi temizlik bahsiyle başlamak
ta, daha sonra sırasıyla namaz, zekat,
oruç, hac, cihad, şüf'a, evlenme, boşan
ma, satım akdi, sarf, kira, kısas ve hu
düd suçları, yargılama ve vasiyet bölüm
leri gelmektedir.

EBU MUTİ' el-BELHİ

( ı.#-:ll ~ Y.\ )

Ebu Muti' el-Hakem b. Abdiilah
b. Mesleme el -Belhi

(ö. 199/ 814)

Ebu Hanife'nin talebesi ve
ona nisbet edilen el-Fıkhü'l-ekber ile

el-Fıkhü 'l-ebsat adlı

es~rlerin ravi~L
_j

Hayatı hakkında yeterli bilgi yoktur.
Ama olduğu ve Belh'te doğup büyüdü
ğü rivayet edilir. Oğlu onun seksen dört
yaşlarında iken Belh'te vefat ettiğini söy
lediğine göre 115 (733) yılı civarında doğ
muş olmalıdır. Dedesinin adı bazı kay
naklarda Müslim ve Selerne şeklinde de
kaydedilmiştir. Bilgisini geliştirmek ve
devrin önde gelen alimleriyle görüşmek
üzere birkaç defa Bağdat'a gitti ve ora
da hadis r ivayet etti.

~ MEHMET ŞENER

EBÜMÜSHİR

( ..>+-"" Y.\ )

Ebu Müshir Abdola' la
b. Müshir b. Abdila' la
el- Gassan! ed-Dımaşki

(ö. 218/833)

Hadis, kıraat ve fıkıh alimi.
_j

Safer 140'ta (Temmuz 757) doğdu .

Kur 'an-ı Kerim'i ve kıraat ilmini Yahya
ez-Zimarf'nin talebelerinden yanında on
iki yıl kaldığı Said b. Abdülaziz'den öğ
rendi. Ayrıca Eyyüb b. Temim el-Karl ile
kıraat - i seb'a imamlarından olan Nafi'
b.

Nitekim destanın bazı Türkçe
nüshalarında eserin Farsça' dan tercü
me edildiği belirtilmiştir (bk Bibliotheque
Nationale, Ancien Fonds Turc, nr. 57. vr.
2•). Aslen Horasanlı olmakla birlikte Bağ
dat'ta doğan ve Merzübani nisbesiyle
tanınan Muhammed b. imran' ın (ö. 384 /
994), Arapça olarak kaleme aldığı A{ıbii

ru Ebi Müslim Sii]J.ibi'd-da've adlı 100
varak hacminde olduğu kaydedilen ese
ri ise henüz ele geçmemiştir. Melikoff.
hangi millete ait olduğunu kesin bir şe
kilde ortaya koymadığı Ebü Müslim des
tanının İran kaynaklı olsa bile Türkçe
nüshalarının daha çok olduğunu belirt
mektedir (Abu Muslim, s.